SECRETARIA LEGISLATIVA

REQU E R IM E N TO

Assunto: Solicitando ao prefeito informar se há algum plano de revitalização e

recuperação do Lago Artificial, especialmente no que se refere ao combate às algas.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade informe se há algum plano de revitalização e recuperação do Lago

Artificial, especialmente no que se refere ao combate às algas.

O excesso de algas tem causado deterioração da qualidade

da água, afetando a estética do local e podendo comprometer o equilíbrio ambiental do

lago. Diante disso, solicito esclarecimentos se existe algum estudo ou planejamento em

andamento para a revitalização do lago e quais medidas já foram ou serão adotadas para

conter a proliferação das algas e melhorar a qualidade da água?

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

PEDRO SANTOS

Vereador – PL

		2025-03-05T16:35:06-0300
	JOSE PEDRO DOS SANTOS SOARES:36045057805